
 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П Р И К А З 
 

«17» декабря 2021 г.                                                                                              № 375 

 

 

 

Об утверждении типовых форм 

соглашения о предоставлении иного 

межбюджетного трансферта из 

областного бюджета бюджету 

муниципального образования 

Ивановской области и дополнительных 

соглашений к нему 

 

В соответствии с частью восьмой статьи 139.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации,  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить Типовую форму соглашения о предоставлении иного 

межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету муниципального 

образования Ивановской области (приложение 1) (далее – соглашение). 

2. Утвердить Типовую форму дополнительного соглашения о внесении 

изменений в соглашение о предоставлении иного межбюджетного трансферта из 

областного бюджета бюджету муниципального образования Ивановской области 

(приложение 2). 

3. Утвердить Типовую форму дополнительного соглашения о расторжении 

соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта из областного 

бюджета бюджету муниципального образования Ивановской области 

(приложение 3). 

4. Типовые формы применяются при заключении соглашений, начиная с 

соглашений на 2022 год. 

5. В случае софинансирования (финансового обеспечения) из федерального 

бюджета расходных обязательств Ивановской области, связанных с 

предоставлением иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 

 

consultantplus://offline/ref=2EBDD82CEB3A7C8947826B63668F1959183AFF703D5C53A594BB1428D4A9A3AF6F59B8F1D33A15469584C3235CB2AC88C35505C0CDB921CF2162I
consultantplus://offline/ref=2EBDD82CEB3A7C8947826B63668F1959183AFF703D5C53A594BB1428D4A9A3AF6F59B8F1D33A15469584C3235CB2AC88C35505C0CDB921CF2162I
consultantplus://offline/ref=2EBDD82CEB3A7C8947826B63668F1959183AFF703D5C53A594BB1428D4A9A3AF6F59B8F1D33A15469584C3235CB2AC88C35505C0CDB921CF2162I
consultantplus://offline/ref=4366399680D1F0D3B0F47C859198C1293FB71975A1CFCCDC9A96F41FBAA808C98B167263857CAEC90604A96AC13F6FE83D28ACA9B3F8B8C56Dg5J


 
 

образований в целях оказания финансовой поддержки выполнения органами 

местного самоуправления полномочий по вопросам местного значения, заключение 

соглашения, внесение изменений в него и его расторжение осуществляется в 

государственной интегрированной информационной системе управления 

общественными финансами «Электронный бюджет» по формам, аналогичным 

формам, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации 

от 14.12.2018 № 270н «Об утверждении типовой формы соглашения о 

предоставлении иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, 

из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации». 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Ивановской области –  

директор Департамента финансов 

Ивановской области                                                                                  Л.В. Яковлева



 
 

Приложение к приказу 

Департамента финансов 

Ивановской области 

                                                                                                          от 17.12.2021 № 375 

 

 

ТИПОВАЯ ФОРМА 

соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта из областного 

бюджета бюджету муниципального образования Ивановской области <1> 
 

 

«__» ________________ 20__ г.                                                    № __________________ 

  (дата заключения соглашения)                                                                           (номер соглашения) 

 

__________________________________________________________________________________, 

(наименование исполнительного органа государственной власти Ивановской области, 

являющегося главным распорядителем средств областного бюджета) 

которому доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление иного 

межбюджетного трансферта бюджетам муниципальных образований Ивановской 

области, именуемый (ая) в дальнейшем ______________________________________,  

                                                                                 (Департамент, Комитет, Служба) 

в лице _____________________________________________________________________________, 

         (наименование должности, а также фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

руководителя исполнительного органа государственной власти Ивановской области или 

уполномоченного им лица)  

действующего(ей) на основании 

____________________________________________________________________________________, 

 (реквизиты правового акта об утверждении положения об исполнительном органе 

государственной власти Ивановской области, приказа или иного документа, удостоверяющего 

полномочия) 

с одной стороны, и _________________________________________________________________, 

                                   (наименование исполнительно–распорядительного органа муниципального 

образования Ивановской области) 

именуемый (ая) в дальнейшем «Муниципальное образование», в 

лице_____________ 
____________________________________________________________________________________, 

(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

руководителя исполнительно-распорядительного органа муниципального образования 

Ивановской области или уполномоченного им лица) 

действующего(ей) на основании 

________________________________________________________________________________, 

 (реквизиты устава муниципального образования, решения представительного органа или иного 

документа, удостоверяющего полномочия) 

с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Ивановской 

области от ___ № __-ОЗ «Об областном бюджете на _____ год и на плановый 

период 20___ и 20____ годов» (Законом Ивановской области от ___ № __-ОЗ «О 

внесении изменений в Закон Ивановской области от ___ № __-ОЗ «Об областном 

бюджете на _____ год и на плановый период 20___ и 20____ годов», 



 
 

постановлением Правительства Ивановской области от______№ ___-п 

__________________________ 

 ____________________________________________________________________________________ 

(реквизиты нормативного правового акта Правительства Ивановской области, утверждающего 

методику распределения иных межбюджетных трансфертов и правила их предоставления) 

(далее – Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов) и 

постановлением Правительства Ивановской области от______№ ___-п <2> 

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

I. Предмет соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из 

областного бюджета в 20__ году/20__ - 20__ годах бюджету 
 

_____________________________________________________________________________________ 
                           (наименование муниципального образования Ивановской области) 

иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение 

_________________________________________ (далее - Иной межбюджетный трансферт) в                                             

(наименование Иного межбюджетного трансферта) 

соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными ________________ 

                                                                                              (Департаменту, Комитету, 

Службе) 
как получателю средств областного бюджета по кодам классификации расходов 

бюджетов: код главного распорядителя средств областного бюджета _____, раздел 

_____, подраздел _____, целевая статья ____, вид расходов______ в рамках 

регионального проекта «__________________________________________________» 
                                                             (наименование регионального проекта) 

подпрограммы «_________________________________________________________» 
                        (наименование подпрограммы государственной программы - при наличии) 

государственной программы Ивановской области 

«______________________________________________________________________» 
                               (наименование государственной программы Ивановской области) 

(в рамках непрограммного направления деятельности 

___________________________________________________________________) <3>. 
                                     (наименование непрограммного направления деятельности) 

1.2. Предоставление Иного межбюджетного трансферта осуществляется в 

соответствии с перечнем мероприятий <4>, в целях финансового обеспечения 

которых предоставляется Иной межбюджетный трансферт, согласно Приложению 

№ ______ к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью. 

1.3. Не допускается использование Иного межбюджетного трансферта на 

цели, не предусмотренные Порядком предоставления иных межбюджетных 

трансфертов. 

1.4. Иные конкретные положения (при наличии) <5>: 

1.4.1._________________________________________; 

1.4.2._________________________________________. 
 

II. Финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях 

реализации которых предоставляется Иной межбюджетный трансферт 

consultantplus://offline/ref=4CF025F9EBEBDC7B261CB05F37B3255D30AF54A0A55EBC1BD54E0223912DDCC4E7ED40D05AB3A1C6ECED1B32DB3662F4040E3E66375C47E0B139L
consultantplus://offline/ref=4CF025F9EBEBDC7B261CB05F37B3255D30AF54A0A55EBC1BD54E0223912DDCC4E7ED40D05AB3A1C6ECED1B32DB3662F4040E3E66375C47E0B139L


 
 

 

2.1. Размер Иного межбюджетного трансферта, предоставляемого из 

областного бюджета бюджету ______________________________________________ 
                                                       (наименование муниципального образования Ивановской области) 

в соответствии с настоящим Соглашением составляет: 

в 20__ году _________ (_______________________) рублей ______ копеек,  
                                                            (сумма прописью) 

в 20___ году ________ (_______________________) рублей ______ копеек,                                            
                                                  (сумма прописью) 

в 20___ году ________ (_______________________) рублей ______ копеек. 
                                                            (сумма прописью) 

2.2. Иные конкретные положения (при наличии) <6>: 

2.2.1._________________________________________; 

2.2.2._________________________________________. 
 

2.3. Размер Иного межбюджетного трансферта, установленный настоящим 

Соглашением, может быть изменен в случае его изменения в соответствии с 

Законом Ивановской области от ______ № ___- ОЗ «Об областном бюджете на 

______ год и на плановый период 20___ и 20___ годов» (Законом Ивановской 

области от ______ № ___- ОЗ «О внесении изменений в Закон Ивановской области 

от ______ № ___- ОЗ «Об областном бюджете на ______ год и на плановый период 

20___ и 20___ годов»), постановлением Правительства Ивановской области от 

_________ № ___-п или в соответствии с внесением изменений в сводную 

бюджетную роспись. 
 

III. Порядок, условия предоставления и перечисления Иного межбюджетного 

трансферта 

 

3.1. Иной межбюджетный трансферт предоставляется (перечисляется) в 

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в Законе Ивановской области 

от ______ № ___-ОЗ «Об областном бюджете на ______ год и на плановый период 

20___ и 20___ годов» (сводной бюджетной росписи областного бюджета), и лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных 

_______________________________________________ как  

                                                        (Департаменту, Комитету, Службе) 

получателю средств областного бюджета на соответствующий финансовый год. 

3.2. Иной межбюджетный трансферт предоставляется (перечисляется) при 

выполнении следующих условий: 

а) наличие правового акта ____________________________________________, 
                                                        (наименование муниципального образования Ивановской 

области) 

утверждающего в соответствии с требованиями нормативных правовых актов 

Ивановской области перечень мероприятий, при реализации которых возникают 

расходные обязательства, в целях финансового обеспечения которых 

предоставляется Иной межбюджетный трансферт, и сроков их реализации; 

б) иные условия, определенные Порядком предоставления иных 

межбюджетных трансфертов: 

__________________________________________________________________________. 

consultantplus://offline/ref=E18600745EBC44CEAA2F53ED324B832AC14408578A0DA7E01462A3124D06308CC6831D6413AB50ABB3E3E3616762511FFB29886DO5V6P
consultantplus://offline/ref=46A3BAD9E8AAF6E4B1CA6608409F3E15D391E12EACED33DDB3CA1AA5A963C26A1D01DE87F62044767CD85F794C6199A140EC07BFEAB7339C572E11x5q3I
consultantplus://offline/ref=46A3BAD9E8AAF6E4B1CA6608409F3E15D391E12EACED33DDB3CA1AA5A963C26A1D01DE87F62044767CD85F794C6199A140EC07BFEAB7339C572E11x5q3I
consultantplus://offline/ref=46A3BAD9E8AAF6E4B1CA6608409F3E15D391E12EACED33DDB3CA1AA5A963C26A1D01DE87F62044767CD85F794C6199A140EC07BFEAB7339C572E11x5q3I


 
 

3.2.1. Документы, подтверждающие выполнение условий предоставления 

Иного межбюджетного трансферта, предусмотренных подпунктом «а» и «б» пункта 

3.2 настоящего Соглашения, представляются однократно Муниципальным 

образованием _____________________________. 

                 (Департаменту, Комитету, Службе) 

3.2.2. Для перечисления Иного межбюджетного трансферта Муниципальное 

образование представляет ______________________________следующие 

документы: 

                                       (Департаменту, Комитету, Службе) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________. 

3.3. Перечисление Иного межбюджетного трансферта из областного бюджета 

в бюджет 

_________________________________________________________________ 
                                              (наименование муниципального образования Ивановской области) 

осуществляется в установленном порядке: 

а) на единые счета бюджетов, открытые финансовым органам муниципальных 

образований Ивановской области в Управлении Федерального казначейства по 

Ивановской области (далее - УФК по Ивановской области), - 03231 «Средства 

местных бюджетов» (предусматривается в случае, если в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Ивановской области полномочия по перечислению Иного межбюджетного 

трансферта осуществляются УФК по Ивановской области); 

б) на казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и 

распределению поступлений, открытый УФК по Ивановской области, - 03100 

«Средства поступлений, являющихся источниками формирования доходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (предусматривается в 

случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Ивановской области полномочия по 

перечислению Иного межбюджетного трансферта не осуществляются УФК по 

Ивановской области). 

 

IV. Права и обязанности сторон 

 

4.1. ___________________________обязуется:  

         (Департамент, Комитет, Служба) 

4.1.1. Обеспечить предоставление Иного межбюджетного трансферта бюджету 

________________________________________________________________________ 
                                (наименование муниципального образования Ивановской области) 

в порядке и при соблюдении Муниципальным образованием условий 

предоставления Иного межбюджетного трансферта, установленных настоящим 

Соглашением, в пределах лимитов бюджетных обязательств на ____ финансовый 

год/на____ финансовый год и плановый период 20__ - 20__ годов, доведенных в 

установленном порядке __________________________, как получателю средств 

областного бюджета. 

            (Департаменту, Комитету, Службе) 



 
 

4.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением Муниципальным образованием 

условий предоставления Иного межбюджетного трансферта и других обязательств, 

предусмотренных настоящим Соглашением. 

4.1.3. Не допускать предоставление Иного межбюджетного трансферта на 

цели и (или) в соответствии с условиями, не предусмотренными законами 

Ивановской области и (или) нормативными правовыми актами Правительства 

Ивановской области. 

4.1.5. Осуществлять на основании данных отчетности, представленной 

Муниципальным образованием, оценку достижения значений результатов 

предоставления Иного межбюджетного трансферта, установленных в соответствии с 

приложением № _ к настоящему Соглашению, являющимся его неотъемлемой 

частью. 

4.1.6. В случае если Муниципальным образованием по состоянию на 31 

декабря года предоставления Иного межбюджетного трансферта не достигнуты 

значения результатов предоставления Иного межбюджетного трансферта, 

предусмотренные пунктом 4.3.5 настоящего Соглашения, и в срок до первой даты 

представления отчетности о достижении результатов предоставления Иного 

межбюджетного трансферта в году, следующем за годом предоставления Иного 

межбюджетного трансферта, установленной в соответствии с Порядком 

предоставления иных межбюджетных трансфертов, указанные нарушения не 

устранены, рассчитать объем средств, подлежащий возврату из бюджета 

________________________________________________________________________ 
                          (наименование муниципального образования Ивановской области) 

в областной бюджет, и направить Муниципальному образованию уведомление о 

возврате средств Иного межбюджетного трансферта в областной бюджет <7>. 

4.1.7. В случае приостановления предоставления Иного межбюджетного 

трансферта информировать Муниципальное образование о причинах такого 

приостановления. 

4.1.8. Направлять разъяснения Муниципальному образованию по вопросам, 

связанным с исполнением настоящего Соглашения, в течение___ рабочих дней со 

дня получения обращения Муниципального образования в соответствии с пунктом 

4.4.1 настоящего Соглашения. 

4.1.9. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления иных 

межбюджетных трансфертов и настоящим Соглашением: 

4.1.9.1. ____________________________________________________________; 

4.1.9.2._____________________________________________________________. 

4.2. ________________________________ вправе: 

              (Департамент, Комитет, Служба) 

4.2.1. Запрашивать у Муниципального образования документы и материалы, 

необходимые для осуществления контроля за соблюдением Муниципальным 

образованием условий предоставления Иного межбюджетного трансферта и других 

обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, в том числе данные 

бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с исполнением 

Муниципальным образованием условий предоставления Иного межбюджетного 

трансферта. 

consultantplus://offline/ref=E18600745EBC44CEAA2F53ED324B832AC14408578A0DA7E01462A3124D06308CC6831D6413AB50ABB3E3E3616762511FFB29886DO5V6P


 
 

4.2.2. Принимать решение о наличии или отсутствии потребности в 

направлении в 20__ году остатка Иного межбюджетного трансферта за счет средств 

областного бюджета, не использованного в 20__ году, на цели, указанные в разделе I 

настоящего Соглашения, не позднее _____ рабочих дней со дня получения от 

Муниципального образования следующих документов, обосновывающих 

потребность в направлении остатка Иного межбюджетного трансферта на указанные 

цели: 

4.2.2.1. ____________________________________________________________, 

4.2.2.2. ____________________________________________________________. 

4.2.3. Осуществлять иные права, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации и законодательством Ивановской 

области, Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов и настоящим 

Соглашением: 

4.2.3.1. ____________________________________________________________; 

4.2.3.2. ____________________________________________________________. 

4.3. Муниципальное образование обязуется: 

4.3.1. Обеспечивать целевое использование средств Иного межбюджетного 

трансферта. 

4.3.2. Обеспечивать выполнение условий предоставления Иного 

межбюджетного трансферта, установленных пунктом 3.2 настоящего Соглашения. 

4.3.3. Обеспечивать исполнение требований _____________________________ 

                                                                               (Департамента, Комитета, Службы) 

 по возврату средств в областной бюджет <7>. 

4.3.4. Обеспечивать сохранность учетной документации, подтверждающей 

выполнение условий предоставления Иного межбюджетного трансферта и 

обязательств по настоящему Соглашению, в течение ___ года (лет) после его 

окончания (не менее 5 лет); 

4.3.5. Обеспечивать достижение значений результатов предоставления Иного 

межбюджетного трансферта, установленных в соответствии с Приложением № __ к 

настоящему Соглашению, являющимся его неотъемлемой частью. 

4.3.6. Обеспечивать согласование с _____________________________________ 

                                                                     (Департаментом, Комитетом, Службой) 

 муниципальной программы _______________________________________________, 
                                                        (наименование муниципального образования Ивановской 

области) 

и вносимых в нее изменений, которые влекут изменения объемов финансирования и 

(или) показателей результативности муниципальной программы и (или) изменение 

состава мероприятий указанной программы, в целях финансового обеспечения 

которых предоставляется Иной межбюджетный трансферт <8>; 

4.3.7. Обеспечивать представление в____________________________________ 

                                                                           (Департамент, Комитет, Службу) 

не позднее ___ числа месяца, следующего за _____________________, в котором 

был 
                                                                                       (квартал, месяц) 

получен Иной межбюджетный трансферт, отчетов о (об): 

- расходах бюджета ___________________________________________, в целях 

                                               (наименование муниципального образования Ивановской области) 

consultantplus://offline/ref=46A3BAD9E8AAF6E4B1CA6608409F3E15D391E12EA9E830DAB0C647AFA13ACE681A0E8190F16948777CD85F7A453E9CB451B40BB8F2A832824B2C105BxCq6I
consultantplus://offline/ref=E18600745EBC44CEAA2F53ED324B832AC14408578A0DA7E01462A3124D06308CC6831D6413AB50ABB3E3E3616762511FFB29886DO5V6P


 
 

финансового обеспечения которых предоставляется Иной межбюджетный 

трансферт, по форме согласно Приложению № ___ к настоящему Соглашению, 

являющемуся его неотъемлемой частью; 

- достижении значений результатов предоставления Иного межбюджетного 

трансферта по форме согласно Приложению № ___ к настоящему Соглашению, 

являющемуся его неотъемлемой частью; 

- иных отчетов: 

__________________________________________________________; 

__________________________________________________________. 

4.3.8. В случае получения запроса обеспечивать представление в 

________________________________________________________________________ 

                                    (Департамент, Комитет, Служба) 

документов и материалов, необходимых для осуществления контроля за 

соблюдением Муниципальным образованием условий предоставления Иного 

межбюджетного трансферта и других обязательств, предусмотренных настоящим 

Соглашением, в том числе данных бухгалтерского учета и первичной документации, 

связанных с исполнением Муниципальным образованием условий предоставления 

Иного межбюджетного трансферта. 

4.3.9. Возвратить в областной бюджет не использованный по состоянию на 1 

января финансового года, следующего за отчетным, остаток средств Иного 

межбюджетного трансферта в сроки, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации.  

4.3.10. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации и законодательством Ивановской 

области, Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов и настоящим 

Соглашением: 

4.3.10.1. ___________________________________________________________; 

4.3.10.2. ___________________________________________________________. 

4.4. Муниципальное образование вправе: 

4.4.1. Обращаться в __________________________________________________ 

                                                             (Департамент, Комитет, Службу) 

за разъяснениями по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения. 

4.4.2. Реализовывать иные права, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации и законодательством Ивановской 

области, Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов и настоящим 

Соглашением: 

4.4.2.1. ____________________________________________________________; 

4.4.2.2. ____________________________________________________________. 

 

V. Ответственность Сторон 

 

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 

обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. Иные положения об ответственности за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение Сторонами обязанностей по настоящему Соглашению: 

5.2.1. ______________________________________________________________; 



 
 

5.2.2. ______________________________________________________________. 

 

VI. Иные условия 

 

6.1. Иные условия по настоящему Соглашению: 

6.1.1. Уполномоченным органом местного самоуправления муниципального 

образования, осуществляющим взаимодействие с 

______________________________, 

                                                                            (Департаментом, Комитетом, Службой) 

на который со стороны Муниципального образования возложены функции по 

исполнению (координации исполнения) настоящего Соглашения и представлению 

отчетности, является ______________________________________________________ 
                                                  (наименование органа местного самоуправления) 

6.1.2. ______________________________________________________________. 
 

VII. Заключительные положения 

 

7.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением 

настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения 

переговоров с оформлением протоколов или иных документов.  

При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном 

порядке. 

7.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, 

имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее доведения 

лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 3.1 настоящего Соглашения, 

и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему 

Соглашению. 

7.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе 

Сторон в случаях, предусмотренных пунктом ___ Порядка предоставления иных 

межбюджетных трансфертов, и оформляется в виде дополнительного соглашения к 

настоящему Соглашению, которое является его неотъемлемой частью. 

Внесение в настоящее Соглашение изменений в связи с изменениями 

законодательства Ивановской области осуществляется в одностороннем порядке 

путем направления Муниципальному образованию соответствующего письменного 

уведомления в месячный срок со дня вступления в силу изменений 

законодательства Ивановской области. Внесенные в настоящее Соглашение 

изменения вступают в силу с даты подписания дополнительного соглашения. 

7.4. Внесение в настоящее Соглашение изменений, предусматривающих 

ухудшение установленных значений результатов предоставления Иного 

межбюджетного трансферта, а также продление сроков исполнения обязательств, 

предусмотренных настоящим Соглашением, не допускается в течение всего срока 

действия настоящего Соглашения, за исключением случаев, если выполнение 

условий предоставления Иного межбюджетного трансферта оказалось 

невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы, изменения значений 

целевых показателей и индикаторов (значения(ий) результата подпрограммы 

«______________________________________________________________________» 
                                               (наименование подпрограммы) 

consultantplus://offline/ref=46A3BAD9E8AAF6E4B1CA6608409F3E15D391E12EA9E832D8B5C947AFA13ACE681A0E8190F16948777CD85F7D473E9CB451B40BB8F2A832824B2C105BxCq6I


 
 

государственной программы Ивановской области 

_______________________________________________________________________________,<9>) 
                               (наименование государственной программы Ивановской области) 

а также в случае существенного (более чем на 20 процентов) сокращения размера 

Иного межбюджетного трансферта. 

7.5. Расторжение настоящего Соглашения возможно в случае взаимного 

согласия Сторон. 

7.6. Документы и иная информация, предусмотренные настоящим 

Соглашением, могут направляться Сторонами следующим(ми) способом(ами): 

7.6.1. путем использования государственной интегрированной 

информационной системы управления общественными финансами «Электронный 

бюджет». 

7.6.2. заказным письмом с уведомлением о вручении, либо вручением 

представителем одной Стороны подлинников документов, иной информации 

представителю другой Стороны; 

7.6.3. ______________________________________________________________. 

7.7. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме электронного 

документа в государственной интегрированной системе управления общественными 

финансами «Электронный бюджет» и подписано усиленными квалифицированными 

электронными подписями лиц, имеющих право действовать от имени каждой из 

Сторон настоящего Соглашения (или при заключении Соглашения на бумажном 

носителе – составлено на ___ листах, в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон). 

 

VIII. Платежные реквизиты Сторон 

 

Наименование Департамента, Комитета, 

Службы 

Наименование Муниципального 

образования 

ОГРН, ОКТМО ОГРН, ОКТМО 

Место нахождения: Место нахождения: 

ИНН/КПП ИНН/КПП 

Платежные реквизиты: Платежные реквизиты: 

 

IX. Подписи Сторон 
 

Наименование Департамента, Комитета, 

Службы 

Наименование Муниципального 

образования 

______________/____________________ 

      (подпись)                         (Ф.И.О.) 

_____________/__________________ 

     (подпись)                    (Ф.И.О.) 

 

consultantplus://offline/ref=46A3BAD9E8AAF6E4B1CA780556F36011DA9FBF24AAEC3B8EE99541F8FE6AC83D5A4E87C5B22E45777CD30B2A0360C5E413FF07B9EAB43383x5qCI
consultantplus://offline/ref=46A3BAD9E8AAF6E4B1CA780556F36011DA9FBF24AAEC3B8EE99541F8FE6AC83D5A4E87C5B22E45777CD30B2A0360C5E413FF07B9EAB43383x5qCI


 
 

<1> Соглашение о предоставлении иного межбюджетного трансферта из областного 

бюджета бюджету муниципального образования Ивановской области (далее - Соглашение) 

заключается с исполнительно - распорядительным органом муниципального образования. 

<2> В случае, если Иной межбюджетный трансферт не распределен законом об областном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период (законом о внесении изменений в 

закон об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период) (далее при 

совместном упоминании – областные законы), указывается акт Правительства Ивановской 

области, утверждающий распределение Иного межбюджетного трансферта. 

<3> Предусматривается в случаях, когда Иной межбюджетный трансферт предоставляется 

в рамках государственных программ с указанием нормативного правового акта, утвердившего 

государственную программу, также указывается наименование регионального проекта в случае 

предоставления Иного межбюджетного трансферта в целях достижения результатов 

регионального проекта. 

В случае, когда Иной межбюджетный трансферт предусматривается в рамках 

непрограммного направления деятельности, указывается наименование непрограммного 

направления деятельности. 

<4> Перечень мероприятий, в целях финансового обеспечения которых предоставляется 

Иной межбюджетный трансферт, оформляется по форме согласно приложению 1 к настоящей 

Типовой форме. 

<5> Указываются иные конкретные положения, в том числе в форме приложений к 

Соглашению и являющиеся его неотъемлемой частью, если это предусмотрено Порядком 

предоставления иных межбюджетных трансфертов. В данном случае приложение к Соглашению 

разрабатывается ___________________________________. 
                     (Департаментом, Комитетом, Службой) 

<6> В случае, если Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов 

предусмотрено софинансирование расходного обязательства муниципального образования из 

областного бюджета, указывается процент софинансирования и объем финансового обеспечения 

на реализацию мероприятия за счет средств местного бюджета. 

<7> Пункт 4.1.6 предусматривается, если положения о возврате средств Иного 

межбюджетного трансферта в случае нарушений обязательств по достижению результатов 

предоставления Иного межбюджетного трансферта предусмотрены Порядком предоставления 

иных межбюджетных трансфертов и при наличии в соглашении условия, предусмотренного 

пунктом 4.1.5 настоящей типовой формы Соглашения. 

<8> Пункт 4.3.6 предусматривается в случае, если такое обязательство предусмотрено 

Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов. 

<9> Указывается, если Иной межбюджетный трансферт предоставляется в рамках 

государственной программы Ивановской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=97C273FFA13F0C9DBCB1FDBC97B923FD928C3B07ABE1F0F9F2D6202BAF3991392927BA90CA491A9E8BB89B1B4DDF6F329F8AFC9C036CBA505E9B9AA1y8N7N
consultantplus://offline/ref=E18600745EBC44CEAA2F53ED324B832AC14408578A0DA7E01462A3124D06308CC6831D6413AB50ABB3E3E3616762511FFB29886DO5V6P
consultantplus://offline/ref=62BA496A39BAFFC4CE1B96BC54BC68FC9354C4DEA20882D5E7D0828E80652539186412FDCAB99937CE34A248225AB8948CAE392DF7392165i0k2J


 
 

Приложение № 1 

к Типовой форме соглашения 

о предоставлении иного межбюджетного 

трансферта из областного бюджета бюджету 

муниципального образования 

Ивановской области 

  

 

Приложение № ____ 

к Соглашению 

№ ___ от __ ______ 20__ г. 

 

 

Перечень 

мероприятий, в целях финансового обеспечения которых 

предоставляется Иной межбюджетный трансферт 
 

(рублей, с точностью до второго знака после запятой) 

№ 
п/п 

Наименование 

мероприятия 

(направления) 

<1> 

Наименование 

объекта 

капитального 

строительства 

<2> 

Коды бюджетной классификации Коды дополнительной 

классификации 

Год Объем средств 

Иного 

межбюджетного 

трансферта из 

областного 

бюджета 

Объем 

финансового 

обеспечения на 

реализацию 

мероприятия за 

счет средств 

местного 

бюджета <3> 

Процент 

софинансирования 

объема 

финансового 

обеспечения на 

реализацию 

мероприятия за 

счет средств 

местного бюджета 

<3>  

код 

главного 

распоряд

ителя 

средств 

код 

разде

ла, 

подра

здела 

код 

целевой 

статьи  

код вида 

расходов 

ОКТМО мероприятие 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

             

Итого за год     

consultantplus://offline/ref=64392FCCDD86777AE4787337B9F617D8216FBA45433AB27CAA094C3CE2C2B622731AFB0B657B08C799A7A3A99948356DB3C68DA5BF458C93B9D53DB2sF7BN
consultantplus://offline/ref=BA84B177526B070F2F148F37A9FD8E84D3021799EE302F7E1470FEECD6084C8738377139B641532174093DCBE8t5u9N


 
 

Итого по КБК     

Всего     

 

Подписи Сторон 
 

Наименование Департамента, Комитета, Службы Наименование Муниципального образования 

_____________________ /__________________________ ____________________ /________________________ 

(подпись) (Ф.И.О.) (подпись) (Ф.И.О.) 

-------------------------------- 

<1> Указывается мероприятие (направление) в рамках расходного обязательства муниципального образования, в целях финансового обеспечения которого 

предоставляется Иной межбюджетный трансферт. 

<2> Заполняется в случае предоставления Иного межбюджетного трансферта бюджетам муниципальных образований Ивановской области в целях 

осуществления капитальных вложений в объекты капитального строительства и (или) объекты недвижимого имущества. 

<3> Заполняется в случае, если Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов предусмотрено софинансирование расходного обязательства  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 2 

к Типовой форме соглашения 

о предоставлении иного межбюджетного 

трансферта из областного бюджета бюджету 

муниципального образования 

Ивановской области 

  

 

Приложение № ____ 

к Соглашению 

№ ___ от __ ______ 20__ г. 

 

 

Значения результатов предоставления Иного межбюджетного трансферта 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(направления) 

<1> 

Наименование 

объекта 

капитального 

строительства 

<2> 

Результат 

предоставления 

Иного 

межбюджетного 

трансферта <3>  

Единица измерения 

Плановые значения результатов предоставления 

Иного межбюджетного трансферта по годам 

(срокам) реализации Соглашения 

    наименование 
код по 

ОКЕИ  
20___ год 20___ год 20___ год 

         

 

 

Подписи Сторон 
 

Наименование Департамента, Комитета, Службы Наименование Муниципального образования 

_____________________ /__________________________ ____________________ /________________________ 

(подпись) (Ф.И.О.) (подпись) (Ф.И.О.) 

 

consultantplus://offline/ref=31BF3A027A4C0419297733E75ED88C5085F05DBC772650A80A24C8E412525A25848BC6476C8CAA43D5108242D2304E9D5E6782CC63e4f4Q
consultantplus://offline/ref=BAEE66F55E0BF7F6217F9A228A909DDC6830EC992C1C64489B94D53C9E18F47AC0D2E7EBF52DFF841E792FE6C773W0G


 
 

<1> Указывается мероприятие (направление) в рамках расходного обязательства муниципального образования, в целях финансового обеспечения которого 

предоставляется Иной межбюджетный трансферт. 

<2> Заполняется в случае предоставления Иного межбюджетного трансферта бюджетам муниципальных образований Ивановской области в целях 

осуществления капитальных вложений в объекты капитального строительства и (или) объекты недвижимого имущества. 

<3> Указывается наименование предусмотренного Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов результата предоставления Иного 

межбюджетного трансферта. 

.



 
 

Приложение № 3 

к Типовой форме соглашения 

о предоставлении иного межбюджетного 

трансферта из областного бюджета бюджету 

муниципального образования 

Ивановской области 

  

 

Приложение № ____ 

к Соглашению 

№ ___ от __ ______ 20__ г. 
 

ОТЧЕТ 

о расходах, в целях финансового обеспечения которых 

предоставляется Иной межбюджетный трансферт 

на ______________ 20__ года 
 

Наименование 

уполномоченного органа 

муниципального образования 

Ивановской области <1> 

 

 
 
 
 
_________________________ 

 Коды 

Наименование муниципального 

образования Ивановской 

области  

 Глава по БК  

Наименование 

исполнительного органа 

государственной власти 

Ивановской области - главного 

распорядителя средств 

областного бюджета  

 Глава по БК  

Наименование направления 

расходов 

 по БК  

Периодичность:    

Единица измерения: рубль (с точностью до второго 

десятичного знака после 

запятой) 

по ОКЕИ 383 

 

1. Движение денежных средств 
 

 Код 

строки 
Средства бюджета 

муниципального образования  

всего в том числе средства 

Иного 

межбюджетного 

трансферта из 

областного бюджета 

consultantplus://offline/ref=BA84B177526B070F2F148F37A9FD8E84D1001097E4302F7E1470FEECD6084C872A372935B4434420751C6B9AAE0DAAE1C99A629354E5840BtBuEN


 
 

1 2 3 4 

Остаток средств Иного межбюджетного трансферта на 

начало года, всего 
010 x  

из них: подлежит возврату в областной бюджет 011 x  

Объем Иного межбюджетного трансферта, 

предоставленного бюджету муниципального 

образования из областного бюджета 

020 x  

Предусмотрено в бюджете (сводной бюджетной 

росписью) муниципального образования расходов, в 

целях осуществления которых предоставлен Иной 

межбюджетный трансферт 

030  x 

Поступило средств Иного межбюджетного трансферта 

в бюджет муниципального образования из областного 

бюджета 

040 x  

Израсходовано средств бюджета муниципального 

образования (кассовый расход) 
050   

Восстановлено средств Иного межбюджетного 

трансферта в бюджет муниципального образования, 

всего 

060 x  

в том числе использованных не по целевому 

назначению в текущем году 
061 x  

в том числе использованных не по целевому 

назначению в предшествующие годы 
062 x  

в том числе использованных в предшествующие годы 063 x  

Возвращено в областной бюджет средств Иного 

межбюджетного трансферта, восстановленных в 

бюджет муниципального образования, всего 

070 x  

в том числе остаток средств Иного межбюджетного 

трансферта на начало года 
071 x  

в том числе использованных не по целевому 

назначению 
072 x  

в том числе использованные в предшествующие годы 073 x  

Остаток средств Иного межбюджетного трансферта на 

конец отчетного периода (года), всего 
080 x  

из них: подлежит возврату в областной бюджет 081 x  

 

 

Руководитель 

(уполномоченное лицо) 

   

 (подпись) (расшифровка подписи) 

 

<1> Указывается орган местного самоуправления муниципального образования Ивановской области, 

определенный в пункте 6.1.1 соглашения. 

 

consultantplus://offline/ref=758EE9C91991A72288F4BC7B94D6C6AA12EB6D14C7D55E155F1577C23451B49C6E2B0F43FDBECAE82455670D19C9E79F7D33CD5EX8eAN


 
 

 

Приложение № 4 

к Типовой форме соглашения 

о предоставлении иного межбюджетного 

трансферта из областного бюджета бюджету 

муниципального образования 

Ивановской области 

  

 

Приложение № ____ 

к Соглашению 

№ ___ от __ ______ 20__ г. 
 

 

ОТЧЕТ 

о достижении значений результатов 

предоставления Иного межбюджетного трансферта 

на _______________ 20__ года 
 

Наименование уполномоченного 

органа муниципального образования 

Ивановской области <1> 

 

 
 
 
______________________________ 

 Коды 

Наименование муниципального 

образования Ивановской области  

 Глава по БК  

Наименование исполнительного 

органа государственной власти 

Ивановской области - главного 

распорядителя средств областного 

бюджета  

 Глава по БК  

Наименование направления 

расходов 

 по БК  

Периодичность:    

 



 
 

N 

п/п 
Наименование 

мероприятия 
Наименование 

результата 

предоставления иного 

межбюджетного 

трансферта 

Единица измерения по ОКЕИ Год, на 

который 

запланировано 

достижение 

показателя 

Значение показателя по 

состоянию на отчетную 

дату 

Причина отклонения 

Наименование код Плановое Фактическое 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 

 

 

Руководитель 

(уполномоченное лицо) 

   

 (подпись) (расшифровка подписи) 

«__» ___________ 20___ год  

 

 

 

<1> Указывается орган местного самоуправления муниципального образования Ивановской области, определенный в пункте 6.1.1 соглашения. 

 

 

consultantplus://offline/ref=BA84B177526B070F2F148F37A9FD8E84D1001097E4302F7E1470FEECD6084C8738377139B641532174093DCBE8t5u9N
consultantplus://offline/ref=758EE9C91991A72288F4BC7B94D6C6AA12EB6D14C7D55E155F1577C23451B49C6E2B0F43FDBECAE82455670D19C9E79F7D33CD5EX8eAN


 
 

Приложение 2 

к приказу Департамента финансов 

Ивановской области 

                                                                                                          от 17.12.2021 № 375  

 

Приложение № ____ 

к Соглашению 

№ ___ от __ ______ 20__ г. 
 

ТИПОВАЯ ФОРМА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО СОГЛАШЕНИЯ 

о внесении изменений в Соглашение о предоставлении иного межбюджетного 

трансферта из областного бюджета бюджету муниципального образования 

Ивановской области от «__» __________ 20__ г. № _______ 

 

«__» ________________ 20__ г.                                                    №__________________ 
  (дата заключения соглашения)                                                                 (номер соглашения) 
 

    ______________________________________________________________________, 
(наименование исполнительного органа государственной власти Ивановской области, 

являющегося главным распорядителем средств областного бюджета) 

которому доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление иного 

межбюджетного трансферта бюджетам муниципальных образований Ивановской 

области, именуемый(ая) в дальнейшем 

_______________________________________, 

                                                                                   (Департамент, Комитет, Служба) 

 в лице __________________________________________________________________ 
            (наименование должности, а также фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

руководителя исполнительного органа государственной власти Ивановской области  

или уполномоченного им лица) 

действующего(ей) на основании 

________________________________________________________________________, 
(реквизиты правового акта об утверждении положения об исполнительном органе 

государственной власти Ивановской области, приказа или иного документа, удостоверяющего 

полномочия) 

с одной стороны, и _______________________________________________________, 
                                   (наименование исполнительно - распорядительного органа муниципального 

образования Ивановской области) 

именуемый(ая) в дальнейшем «Муниципальное образование», в лице 

________________________________________________________________________, 
(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

руководителя исполнительно-распорядительного органа муниципального образования 

Ивановской области или уполномоченного им лица) 

действующего(ей) на основании 

________________________________________________________________________, 
(реквизиты устава муниципального образования, решения представительного органа или иного 

документа, удостоверяющего полномочия) 



 
 

с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», в 

соответствии с пунктом 7.3 Соглашения о предоставлении иного межбюджетного 

трансферта из областного бюджета бюджету муниципального образования 

Ивановской области от «__» _______ 20__ г. № ____ (далее - Соглашение) 

_____________________________________________________________________ <1> 

заключили настоящее Дополнительное соглашение о нижеследующем. 

1. Внести в Соглашение следующие изменения: 

________________________________________________________________________ 
(Указываются пункты и (или) разделы Соглашения, в которые вносятся изменения. 

Изменению подлежат положения Типовой формы, заполняемые Департаментом, Комитетом, 

Службой и (или) Муниципальным образованием, а также разработанные Департаментом, 

Комитетом, Службой приложения к Соглашению) 

2. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью 

Соглашения. 

3. Настоящее Дополнительное соглашение, подписанное Сторонами, вступает 

в силу с даты подписания его Сторонами и действует до полного исполнения 

Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению. 

4. Условия Соглашения, не затронутые настоящим Дополнительным 

соглашением, остаются неизменными. 

5. Настоящее Дополнительное соглашение заключено Сторонами в форме 

электронного документа в государственной интегрированной системе управления 

общественными финансами «Электронный бюджет» и подписано усиленными 

квалифицированными электронными подписями лиц, имеющих право действовать 

от имени каждой из Сторон настоящего Соглашения (или при заключении 

Дополнительного соглашения на бумажном носителе – составлено на ___ листах, в 

двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из 

Сторон).. 

6. Подписи Сторон 

 

Наименование Департамента, 

Комитета, Службы 

Наименование Муниципального 

образования 

______________/________________ ______________/________________ 

(подпись) (Ф.И.О.) (подпись) (Ф.И.О.) 

 

<1> Указывается иное основание (документ при наличии), являющееся основанием для 

заключения Дополнительного соглашения. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 3 

к приказу Департамента финансов 

Ивановской области 

                                                                                                          от 17.12.2021 № 375 

 

 

 

Приложение № ____ 

к Соглашению 

№ ___ от __ ______ 20__ г. 
 

ТИПОВАЯ ФОРМА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО СОГЛАШЕНИЯ 

о расторжении Соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта из 

областного бюджета бюджету муниципального образования Ивановской области  

от «__» __________ 20__ г. № ______ 
 

«__» ________________ 20__ г.                                               № ____________________ 
    (дата заключения соглашения)                                                                         (номер соглашения) 

 

________________________________________________________________________, 
(наименование исполнительного органа государственной власти Ивановской области, 

являющегося главным распорядителем средств областного бюджета) 

которому как получателю средств областного бюджета доведены лимиты 

бюджетных обязательств на предоставление иного межбюджетного трансферта 

бюджетам муниципальных образований Ивановской области, именуемый(ая) в 

дальнейшем 

________________________________________________________________________, 

                                                  (Департамент, Комитет, Служба) 

 в лице 

__________________________________________________________________, 
          (наименование должности, а также фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

руководителя исполнительного органа государственной власти Ивановской области или 

уполномоченного им лица) 

действующего(ей) на основании 

________________________________________________________________________, 
(реквизиты правового акта об утверждении положения об исполнительном органе 

государственной власти Ивановской области, приказа или иного документа, удостоверяющего 

полномочия) 

с одной стороны, и _______________________________________________________, 
                                                  (наименование исполнительно-распорядительного органа 

                                                         муниципального образования Ивановской области) 

именуемый(ая) в дальнейшем «Муниципальное образование», в лице 

________________________________________________________________________, 
(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

руководителя исполнительно-распорядительного органа муниципального образования Ивановской 

области или уполномоченного им лица) 



 
 

 

действующего(ей) на основании 

________________________________________________________________________, 
(реквизиты устава муниципального образования, решения представительного органа или иного 

документа, удостоверяющего полномочия) 

с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», в   

соответствии с пунктом 7.5 Соглашения о предоставлении иного межбюджетного 

трансферта из областного бюджета бюджету муниципального образования 

Ивановской области от «__» _______ 20__ г. № ____ (далее - Соглашение) <1> 

заключили настоящее Дополнительное соглашение о нижеследующем: 

1. Соглашение расторгается с момента вступления в силу настоящего 

Дополнительного соглашения о расторжении Соглашения. 

2. Настоящее Дополнительное соглашение о расторжении Соглашения, 

вступает в силу с даты его подписания Сторонами. 

3. Обязательства Сторон по Соглашению прекращаются с момента вступления 

в силу настоящего Дополнительного соглашения о расторжении Соглашения, за 

исключением обязательств, предусмотренных пунктами ___ Соглашения <2>, 

которые прекращают свое действие после полного их исполнения. 

4. Иные положения настоящего Дополнительного соглашения о расторжении 

Соглашения <3>: 

4.1. ___________________________________________________; 

4.2. ___________________________________________________. 

5. Настоящее Дополнительное соглашение заключено Сторонами в форме 

электронного документа в государственной интегрированной системе управления 

общественными финансами «Электронный бюджет» и подписано усиленными 

квалифицированными электронными подписями лиц, имеющих право действовать 

от имени каждой из Сторон настоящего Соглашения (или при заключении 

Дополнительного соглашения на бумажном носителе – составлено на ___ листах, в 

двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из 

Сторон). 

6. Подписи Сторон 

 

Наименование Департамента, Комитета, 

Службы 

Наименование Муниципального 

образования 

______________/________________ ______________/________________ 

(подпись) (Ф.И.О.)    (подпись) (Ф.И.О.) 

 

<1> Указывается иное основание (документ при наличии), являющееся основанием для 

заключения Дополнительного соглашения о расторжении Соглашения. 

<2> Указываются пункты Соглашения (при наличии), предусматривающие условия, 

исполнение которых предполагается после расторжения Соглашения (например, пункт, 

предусматривающий условие о предоставлении отчетности). 



 
 

<3> Указываются иные положения (при необходимости). 

 


